МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1

ПРИКАЗ

.07.2022 г. № Л^-О

Об участии МАОУ СОШ № 1 г. Покачи
в региональной программе
«Повышение финансовой грамотности населения
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
на 2021 - 2030 годы»
в 2022-2023 учебном году

Во исполнение Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» N 273-
ФЗ, в соответствии со Стратегией повышения финансовой грамотности в Российской
Федерации на 2017 - 2023 годы (проект «Финансовая грамотность»),
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 25 сентября 2017 года
N 2039-р, Государственной программой автономного округа «Развитие образования»,
утвержденной постановлением Правительства автономного округа от 5 октября 2018 года N
338-п (п. 2.9 "Повышение финансовой грамотности" подпрограммы II "Общее образование.
Дополнительное образование детей"), Региональной программой «Повышение финансовой
грамотности населения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на 2021 - 2030 годы»
утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры от 5 октября 2018 года N 338-п, на основании Методических рекомендаций по
внедрению основ финансовой грамотности в образовательную, внеурочную и воспитательную
деятельность образовательной организации (по материалам курсов от РАНХиГС 2021 г.), в
целях повышения финансовой грамотности учащихся, содействия формированию разумного
финансового поведения, обоснованных решений и ответственного отношения к личным
финансам, повышения эффективности в сфере защиты прав потребителей финансовых услуг,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу по реализации проекта «Финансовая
грамотность» в МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» в 2022-2023
учебном году.

2. Назначить куратором проекта заместителя директора по
воспитательной работе Скловскую Е.Е.

3. Создать рабочую группу по реализации проекта в составе:
• Пономарева Н.Н. - заместитель директора по учебной работе;
• Богдан О.А. - заместитель директора по учебной работе;
• Ишкова Т.Ю. - заместитель директора по учебной работе;
• Камышенская Т.В. - методист;
• Петрачкова И.А. - методист;

1

Ходыреву М.Н. - учителя истории и обществознания;
Беспоместных Т.С. - ответственный за ведение сайта.

4. Организовать в 2022-2023 учебном году изучение финансовой
грамотности в 1-11 классах по следующей модели:

1-11 классы - включение тем финансовой грамотности в
образовательную рабочую программу предметов: математика, алгебра, геометрия,
обществознание, экономика, право, география, английский язык, ОБЖ,
литература, история, информатика, трудовое обучение, окружающий мир;

- в 1-7, 9-11 классах в рамках внеурочной деятельности - курс
«Финансовая грамотность»;

- в 8 классе - в рамках предпрофильного обучения: элективный курс
«Финансовая грамотность».

5. Заместителю директора по воспитательной работе Скловской ЕЕ.
обеспечить:

• координацию участников образовательных отношений —
обучающихся, родителей (законных представителей) обучающихся, педагогов,
представителей общественности, членов управляющих советов, волонтеров по
вопросам реализации проекта «Финансовая грамотность»;

• работу курсов внеурочной деятельности «Финансовая грамотность»
для учащихся 1-11 классов.

6. Учщпелю истории и обществознания Ходыревой MJEX
• создать на базе учащихся 8-10 классов волонтерское объединение

«Волонтеры финансового просвещения»;

7. Заместщпелям директора по учебной работе Пономаревой
Богдан QA^ Ишковой TJO. обеспечить контроль:

• за включением тем финансовой грамотности в образовательную
рабочую программу предметов: математика, алгебра, геометрия, обществознание,
экономика, право, география, английский язык, ОБЖ, литература, история,
информатика, трудовое обучение, окружающий мир;

• за проведением уроков по темам финансовой грамотности.
8. Учителям предметникам: Ишковой Т.Ю., Науменко О.Н.,

Выходцевой О.Е., Новицкой И.Д., Гусевой И.В., Швец В.В., Дударенко И.М.,
Беспоместных Т.С., Селиванец Ю.С., Строжковой Н.В., Ахметшиной А.Б.,
Петрачкова И.А., Кожухарь Н.В., Гавриленко У.А., Русских И.С., Сорокиной
Н.В., Балабасовой Ю.А., Шевченко Н.Д., Ильиной О.С., Исаевой Д.М.,
Камышенской Т.В., Вершининой О.В., Грицковой А.Н., Аникиной Л.Г.,

2

Тагировой Р.Р., Дихтенко В.Г., Паутовой К.А., Праля В.Н., Кузнецовой О.Ф.,
Вершинину А.В., Ходыревой М.Н., Шинкевич А.В., Щербининой Е.Н.:

В срок до 10.09.2022 включить темы финансовой грамотности в
образовательную рабочую программу предметов: математика, алгебра, геометрия,
обществознание, экономика, право, география, английский язык, ОБЖ,
литература, история; информатика, трудовое обучение, окружающий мир.

9. Методистами Камышенскои TJ3. и Петрачковои ИМ1
• организовать обучение и методическую поддержку учителей-

предметников по темам финансовой грамотности.
10. Ответственномуза ведение сайта школы Беспоместных ТХМ

создать на сайте школы вкладку «Проект «Финансовая грамотность» и
регулярно обновлять материалы.

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.О.Директора школы Е.Е.Скловская

з